LEI Nº 1.042, de 23 de setembro de 2009.
Altera dispositivos das Leis nº 1.020/2009 e 1.029/2009 e dá outras providências.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - O § 8º do artigo 4º da Lei nº 1.020, de 04 de junho de 2009, passa a vigorar com  a seguinte redação:

“§ 8º - A lei específica de que trata o § 1º do art. 3º desta lei poderá estabelecer que a restituição de parcela do retorno do ICMS seja parcialmente antecipada, mediante apresentação de garantia da empresa, de seus diretores, de empresa controladora da empresa beneficiária ou de terceiros, em valor superior a no mínimo cento e cinqüenta por cento da antecipação.”

Art. 2º - O § 4º do artigo 2º da Lei nº 1.029, de 07 de julho de 2009,  passa a vigorar com a seguinte redação:

§ 4º - Servirá como garantia pela antecipação de que trata o inciso V deste artigo o gravame em primeiro grau na matrícula do imóvel registrado no Registro de Imóveis de Gravataí sob o n.° 63.695, fls. 01, do Livro 02, pertencente à empresa RENNER HERRMANN S/A, possuindo as seguintes características e confrontações: “Um terreno urbano, sem benfeitorias, com a área superficial de 53.010,91m², situado neste município, com as seguintes medidas e confrontações: Partindo de um ponto no alinhamento par da estrada RS-118, para onde o imóvel faz frente a Nordeste, ponto este distante 777,23m da esquina formada pela interseção do alinhamento (lado par) da já referida estrada e estrada Itacolomi segue na direção aproximada Sudeste-Nordeste e percorre uma extensão de 100,00m no sentido Gravataí-Sapucaia, até atingir outro ponto no alinhamento da estrada, deste ponto segue na direção aproximada Nordeste-Sudoeste e percorre uma extensão de 556,00m até encontrar outro ponto, deste percorre 28,00m até encontrar o ponto também de esquina, formado pela interseção dos alinhamentos (lado par) de dois segmentos da Avenida 03 do loteamento Bonsucesso, para onde o imóvel também faz frente a Oeste prosseguindo desse ponto na direção aproximada Noroeste-Sudeste e percorre uma extensão de 77,68m até atingir outro ponto do alinhamento da referida Avenida, deste ponto segue na direção aproximada Sudoeste-Nordeste e percorre uma extensão de 189,27m até atingir outro ponto, deste segue na direção aproximada Sudeste-Noroeste e percorre uma extensão de 63,76m até encontrar outro ponto, deste ponto segue na direção aproximada Sudoeste-Nordeste e percorre uma extensão de 53,23m, até atingir outro ponto, deste segue na direção aproximada Noroeste-Sudeste e percorre uma extensão de 12,96m, deste inflete na direção aproximada Sudoeste-Nordeste e percorre uma extensão de 28,37m até atingir outro ponto, deste inflete na direção aproximada Noroeste-Sudeste e percorre uma extensão de 48,12m até encontrar outro ponto, deste segue na direção aproximada Sudoeste-Nordeste e percorre uma extensão de 301,12m até atingir o ponto de partida na estrada RS-118 confrontando-se sempre com terras de Tintas Renner S/A, fechando assim o perímetro. Quarteirão: estrada RS-118, estrada Itacolomi, Avenida 03 do loteamento Bonsucesso e rua 15 do loteamento Parque dos Eucaliptos I. Origem: matrícula n.° 61.044 de 02.10.1998. Proprietária: Tintas Renner S/A, com sede em Porto Alegre/RS, CNPJ n.° 90.045.055/0001-00. Abertura de matrícula: requerimento datado de 13.01.2000. Protocolo n.° 174.218 de 13.01.2000”.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 23 de setembro de 2009.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se